共青团浙江中医药大学委员会文件
浙中大团〔2018〕2号
★
共青团浙江中医药大学委员会关于公布2018年校级学生科研基金项目名单的通知

各学院团委：

现将我校2018年学生科研基金项目下达给你们，希望项目所属学院与项目负责人自通知下达之日起，积极组织实施，按期、按计划完成任务。本次学生科研基金项目的评审，经过专家评审最终确定资助项目58项（自然科学类25项、科技制作发明类11项、社会科学类22项），立项项目50项（自然科学类24项、社会科学类26项）。此外，报送至浙江省2017年新苗人才计划项目中未中标的项目原则上作为校学生科研基金资助项目，资助金额1500元。通过校级学生组织推荐立项及资助项目统一归口学院管理。请项目负责人在2018年11月30日前完成结题报告。请各学院统一收集资助项目和立项项目的结题报告，于12月3—7日上交校团委，并统一办理资助项目的经费报销手续。要求相关学院对资助、立项的学生科研基金项目给予经费配套，具体金额根据财力和项目情况自行确定，经费配套的具体情况请及时报校团委备案。

附件：1.浙江中医药大学2018年学生科研基金立项、       资助项目名单

2.浙江中医药大学学生科研基金项目结题报告

                 共青团浙江中医药大学委员会

        2018年1月26日
报送：校党委、团省委

抄送：党校办、宣传部、学工部、研工部、教务处，各学院
附件1
浙江中医药大学
2018年学生科研基金立项、资助项目
一、立项项目
	序号
	项目名称
	项目类别
	项目  负责人
	负责人本部/滨江
	学院
	专业年级
	指导教师

	1
	羌活九味汤对于治疗风水型肾小球肾炎的作用初探
	自然科学类
	占雨
	本部
	第一临床医学院
	2015级中医学八年制
	占仲生

	2
	当归多糖对老龄大鼠脑缺血性再灌注损伤的作用研究
	自然科学类
	王雅琴
	本部
	第一临床医学院
	2015级中医学八年制
	王萍

	3
	哺乳期乳腺炎患者心理状况及影响因素调查
	自然科学类
	吴萌
	本部
	第一临床医学院
	2015级中医学八年制
	顾锡冬

	4
	《伤寒论》水气病辨治规律研究
	自然科学类
	徐静波
	本部
	第一临床医学院
	2016级中医学八年制
	曹灵勇

	5
	从“心”论治大学生抑郁症的中医证型量化研究
	社会科学类
	丁书凝
	本部
	第一临床医学院
	2015级中医学八年制
	胡旭君

	6
	大学生对失眠的应对措施调查及合理性分析
	社会科学类
	徐宾悦
	本部
	第一临床医学院
	2015级中医学八年制
	卢汉体

	7
	《伤寒论》误治传变分析研究
	自然科学类
	任宁
	本部
	第一临床医学院
	2016级中医学八年制
	曹灵勇

	8
	杭州地区中年人颈椎病与中医体质的相关性研究
	社会科学类
	蒋文泽
	本部
	第一临床医学院
	2016级中医学八年制
	卢建华

	9
	β-谷甾醇和没食子酸对人肝癌细胞HepG2的增殖和细胞周期的影响
	自然科学类
	吴 坤
	本部
	第二临床医学院
	2016级临床医学
	胡林峰

	10
	抑郁、焦虑情绪对糖尿病患者血糖控制和并发症影响的调查研究
	自然科学类
	郭 璐
	本部
	第二临床医学院
	2016级临床医学
	陶丹红

	11
	紫草素通过抑制P-糖蛋白的表达改善乳腺癌细胞MCF—7对紫杉醇的耐药性
	自然科学类
	戴瑾瑶
	本部
	第二临床医学院
	2016级临床医学
	胡林峰

	12
	同伴教育对新生性与生殖健康认知的作用研究
	社会科学类
	李思琦
	本部
	第二临床医学院
	2016级临床医学
	金蓉家

	13
	宁波市象山县中小学教师职业性肌肉骨骼疾患现状调查及其影响因素的研究
	社会科学类
	黄 涵
	本部
	第二临床医学院
	2016级临床医学
	卢佼佼

	14
	杭州市性知识教育接受度情况调查
	社会科学类
	姚诗雅
	本部
	第二临床医学院
	2016级临床医学
	卢佼佼

	15
	针灸治疗三叉神经痛的研究进展与探讨
	自然科学类
	瞿思颖
	本部
	第三临床医学院、康复医学院
	2016级针灸推拿
	何晓芬

	16
	中医刮痧文化在浙江范围内的认识度的调查研究
	社会科学类
	金烟芸
	本部
	第三临床医学院、康复医学院
	2017级针灸推拿
	田磊

	17
	杭州市民对三伏贴的认知调查与研究
	社会科学类
	蔡文悦
	本部
	第三临床医学院、康复医学院
	2016级针灸推拿
	国佳

	18
	对高校流浪动物的产生原因分析和处理方法研究——以杭州滨江高教园区为例
	社会科学类
	吕依宸
	本部
	第三临床医学院、康复医学院
	2016级康复治疗
	田磊

	19
	针灸治疗狭窄性腱鞘炎的机制研究
	自然科学类
	张涵
	本部
	第三临床医学院、康复医学院
	2016级针灸推拿
	国佳

	20
	浙江省流动儿童情绪行为问题——以温州市经济开发区为例
	社会科学类
	吴润康
	本部
	基础医学院、公共卫生学院
	2016级预防医学
	毛盈颖

	21
	浙江省农村地区6-12岁儿童家庭性教育现状及对策研究——以温州市泰顺县为例
	社会科学类
	齐晔
	本部
	基础医学院、公共卫生学院
	2016级预防医学
	毛盈颖

	22
	涎腺腺样癌FOFX1基因高表达模型的建立
	自然科学类
	项芳悦
	本部
	口腔医学院
	2016级口腔医学
	郑沛

	23
	杭州市大学生口腔疾病就医行为的影响因素研究
	社会科学类
	吴劭恒
	本部
	口腔医学院
	2016级口腔医学
	叶姣云

	24
	口腔正畸用弹力链力值衰减的实验研究
	自然科学类
	史珂莹
	本部
	口腔医学院
	2016级口腔医学
	冯剑颖

	25
	“浙八味”中白术-白芍药对HPLC指纹图谱的建立
	自然科学类
	丁逸雪
	滨江
	药学院
	2017级中药学
	盛云杰

	26
	三七总皂苷传递体冻干工艺研究
	自然科学类
	沈淑琳
	滨江
	药学院
	2016级药学
	郑杭生

	27
	关于中共十九大报告中民生住房问题的初步探讨
	社会科学类
	陆聪聪
	本部
	药学院
	2017级药学
	严松

	28
	杭州市群众对中药材保健品认知情况的调查研究
	社会科学类
	张剑波
	本部
	药学院
	2017级中草药栽培与鉴定
	睢宁

	29
	儿科护士压力源分析和激励方式的研究
	自然科学类
	赵晴瑜
	滨江
	护理学院
	2015级护理学
	楼数慧

	30
	杭州市临床护士二孩生育意愿的现状调查
	社会科学类
	朱佳倩
	本部
	护理学院
	2015级护理学
	楼数慧

	31
	不同院校本科护生职业认同及影响因素调查研究
	社会科学类
	金思莹
	本部
	护理学院
	2015级护理学
	王晓梅

	32
	护士对植入输液港并发症护理知识和态度的调查研究——以杭州市4所三甲医院为例
	社会科学类
	潘琴
	滨江
	护理学院
	2015级护理学
	陈杭建

	33
	杭州适龄女性对宫颈癌疫苗的认知度调查
	社会科学类
	朱佳欣
	滨江
	护理学院
	2016级护理学
	王宪

	34
	浙江省优秀护士工作体验的质性研究
	社会科学类
	陈金玲
	本部
	护理学院
	2015级护理学
	沈翠珍

	35
	探究青年人群隐性听力损失的听力学表现
	自然科学类
	顾芳婷
	滨江
	医学技术学院
	2016级听力语言与康复
	赵乌兰

	36
	言语声诱发听性脑干反应相关研究
	自然科学类
	胡迪菲
	本部
	医学技术学院
	2015听力语言与康复学
	李懿、王一鸣

	37
	具栖冬青苷通过Akt/PI3K信号通路抗H202诱导的H9c2细胞氧化损伤
	自然科学类
	肖翔宇
	本部
	医学技术学院
	2016级医学检验技术
	张婷

	38
	正常成人双耳低通滤波言语识别能力研究
	自然科学类
	林珊珊
	本部
	医学技术学院
	2015级听力与言语康复学
	苏俊

	39
	具核梭杆菌Real-time PCR检测分析及中药抑制研究
	自然科学类
	陈越琳
	本部
	生命科学学院
	2016级生物科学术
	朱振洪

	40
	无机砷联合隐丹参酮抗多发性骨髓
	自然科学类
	经洒洒
	本部
	生命科学学院
	2016级生命科学
	袁小凤

	41
	 隐丹参酮下调PKM2抑制血管新生的研究
	自然科学类
	丁嘉丽
	本部
	生命科学学院
	2016级生物科学
	卢德赵

	42
	pH响应型两亲梳状10-羟基喜树碱大分子前体药物的制备
	自然科学类
	陈杰
	本部
	生命科学学院
	2016生物科学
	胡晓芬

	43
	尼克酰胺-N-甲基转移酶的重组表达及纯化
	自然科学类
	殷玉杰
	滨江
	生命科学学院
	2016级生物技术
	蒋福升

	44
	杭州市民对器官捐赠的认同程度及其影响因素的研究
	社会科学类
	董思琦
	本部
	人文与管理学院
	2016级市场营销
	荆春燕

	45
	浅析新媒体时代高校校园文化建设依托平台的变化——以文征天下为例
	社会科学类
	陈沁雨
	本部
	人文与管理学院
	2016级公共事业管理
	刘芬芬

	46
	针对少年儿童性教育app的研发
	社会科学类
	聂艳辉
	本部
	人文与管理学院
	2015级公共事业管理
	陈美玲

	47
	基于新时代健康管理政策下以保健茶为核心的老年人体质调养研究项目
	社会科学类
	黄笑萍
	本部
	人文与管理学院
	2016级健康服务与管理
	朱倩

	48
	仙居大健康产业发展调查研究
	社会科学类
	崔璐
	本部
	人文与管理学院
	2016级健康服务与管理
	孙艳香

	49
	高校女大学生关于预防乳腺疾病的自我认知研究——以杭州市富阳高教园区为例
	社会科学类
	杜红岩
	滨江
	人文与管理学院
	2015级公共事业管理
	黄章匾

	50
	国家药物限用政策调控下的城市家庭儿童用药安全认知与家庭常备药物的调查——以杭州市为例
	社会科学类
	潘浩然
	滨江
	人文与管理学院
	2016级市场营销
	孙艳香

二、资助项目
	序号
	项目名称
	项目类别
	项目负责人
	负责人本部/滨江
	学院
	专业年级
	指导教师
	资助金额

	1
	一种含白及的口腔溃疡中药药膏的应用推广
	科技制作发明
	杨京京
	本部
	第一临床医学院
	2012级中医学七年制
	夏永良
	1500

	2
	中医药文化进小学课堂现状分析及对策研究—以杭州市的小学为例
	社会科学类
	许思佳
	本部
	第一临床医学院
	2015级中医学八年制
	孙金权
	1500

	3
	黄精多糖通过调节炎性因子TNF-ɑ 、IL-1β干预心肌梗死后心室重构的作用研究
	自然科学类
	郑 勇
	滨江
	第一临床医学院
	2016级中医学
	杜月光
	1500

	4
	辟秽防感香囊提取物制剂预防风寒感冒的效果和作用机制研究
	自然科学类
	陈飘逸
	本部
	第一临床医学院
	2015级中医学八年制
	张烁
	1500

	5
	基于《保婴撮要》浅析薛氏父子治疗小儿疳证的用药规律
	自然科学类
	张春辉
	本部
	第一临床医学院
	2015级中医学八年制
	张俊杰
	1500

	6
	杭州市社区全科医生继续教育现况调查
	社会科学类
	郭俊妨
	本部
	第二临床医学院
	2016级临床医学
	林美爱
	1500

	7
	探究肠道菌群紊乱型D-半乳糖与氯化铝联合诱导阿尔兹海默症的模型建立
	自然科学类
	金晓宇
	本部
	第二临床医学院
	2016级临床医学
	毛丹漪
	1500

	8
	基于AMPK/PI3K/AKT/MTOR通路探讨青蒿鳖甲药对调节系统性红斑狼疮T/B细胞能量代谢的影响
	自然科学类
	申屠吴越
	滨江
	第二临床医学院
	2016级临床医学
	陈 娟
	1500

	9
	甘草炮制对吴茱萸毒性药效作用研究
	自然科学类
	朱晶琳
	滨江
	第二临床医学院
	2016级临床医学
	单琪媛
	1500

	10
	关于铺灸技术的改革创新
	科技制作发明
	张双艺
	本部
	第三临床医学院、康复医学院
	2017级针灸推拿
	廖佳丹
	1500

	11
	多功能医用火罐推车
	科技制作发明
	吴雨伦
	滨江
	第三临床医学院、康复医学院
	2017级中医骨伤
	姚新苗
	1500

	12
	不孕症患者生命质量与中医体质分布的相关性研究调查
	社会科学类
	刘丽冰
	本部
	第三临床医学院、康复医学院
	2017级中医妇科学
	付萍
	1500

	13
	杭州小学中高年级学生对性健康教育的知信行状况调查研究
	社会科学类
	张栗
	本部
	基础医学院、公共卫生学院
	2016级预防医学
	吴夏秋
	1500

	14
	农村老年人慢性病新型医疗模式构建研究——基于浙江台州的实证分析
	社会科学类
	蔡秉成
	本部
	基础医学院、公共卫生学院
	2016级预防医学
	许才明
	1500

	15
	基于中药寒热属性考察白头翁、肉桂对肠道菌群微生态影响的研究
	自然科学类
	郑鋆颖
	本部
	基础医学院、公共卫生学院
	2016级预防医学
	葛立军
	1500

	16
	铀锆粘结性能研究
	自然科学类
	付春晓
	本部
	口腔医学院
	2016级口腔医学
	郑园娜
	1500

	17
	“孕产妇疾病+分级诊疗”模式质效研究
  ——基于浙江省部分试点市的实证分析
	社会科学类
	龚逸晨
	本部
	药学院
	2017级中草药栽培与鉴定
	汪磊
	1500

	18
	天然植物色素唇膏研究
	自然科学类
	沈敏琪
	本部
	药学院
	2016级中药学
	黄真
	1500

	19
	护理毕业实习生对患者安全感知现状的知信行研究
	社会科学类
	陈圆圆
	本部
	护理学院
	2017级护理研究生
	沈勤
	1500

	20
	浙江省南丁格尔获得者对护理工作的质性体验
	社会科学类
	吴卓磊
	本部
	护理学院
	2015级护理学
	沈翠珍
	1500

	21
	本科男护生焦虑、抑郁的现状及影响因素探究
	社会科学类
	裴彩利
	本部
	护理学院
	2016级护理研究生
	何桂娟
	1500

	22
	基于Android平台的小儿行为测听手机APP软件研制
	科技制作发明
	单逸飞
	滨江
	医学技术学院
	2016级计算机科学与技术
	王一鸣
	1500

	23
	山核桃叶总黄酮纯化工艺及其抗氧化活性研究
	自然科学类
	叶天赟
	本部
	医学技术学院
	2016级卫生检验与检疫
	金丽霞
	1500

	24
	LncRNA XIST在胶质瘤细胞诱导内皮细胞迁移中作用研究
	自然科学类
	上官文兵
	滨江
	生命科学学院
	2016级生物技术
	田男
	1500

	25
	千金藤素调控自噬抑制三阴乳腺癌细胞增殖的研究
	自然科学类
	柴鑫心
	本部
	生命科学学院
	2016级医学实验技术
	王萃
	1500

	26
	滨江立业园植物识别公众号的建立和推出
	自然科学类
	毛明江
	本部
	生命科学学院
	2016级生命科学
	黄燕芬
	1500

	27
	网络媒体在儿童性教育中对公众认知的影响研究
	社会科学类
	吴锦波
	滨江
	人文与管理学院
	2016级公共事业管理
	许才明
	1500

	28
	杭州居民对社区智慧医疗的接受度调查研究——以可穿戴设备为例
	社会科学类
	章桂红
	本部
	人文与管理学院
	2015级市场营销
	蒋守渭
	1500

	29
	运用IDEFO模型构建“中医药”参与国民健康政策体系的路径研究
	社会科学类
	马好梦
	本部
	人文与管理学院
	2015级公共事业管理
	何富乐
	1500

	30
	一种防滑防溅可回收抗体孵育盒
	科技制作发明
	李昭逸
	本部
	第一临床医学院
	2017级中医内科学
	沈敏鹤
	800

	31
	国内外非药物治疗失眠的研究进展及发展趋势
	社会科学类
	范丹枫
	本部
	第一临床医学院
	2016级中医学
	黄建波
	800

	32
	中医药在构建国民健康政策体系的理论和实践基础
	社会科学类
	丁韵怡
	本部
	第一临床医学院
	2016级中医学八年制
	何富乐
	800

	33
	红花水提液对痛经模型小鼠子宫平滑肌的影响及作用机制
	自然科学类
	邵田娱
	本部
	第一临床医学院
	2015级中医学八年制
	王萍
	800

	34
	从细胞凋亡及相关蛋白表达的角度探讨参苓白术散对小鼠结直肠癌皮下移植瘤的干预作用
	自然科学类
	袁辰怡
	本部
	第一临床医学院
	2015级中医学八年制
	陈良良
	800

	35
	综合理疗恢复MCC功能与中药辅助结合的鼻炎型鼻塞治疗仪
	科技制作发明
	曹一炜
	本部
	第二临床医学院
	2017级临床医学
	何岚
	800

	36
	踝关节外侧韧带结构解剖学研究及其在踝内翻扭伤治疗中的意义
	自然科学类
	何驰宇
	本部
	第二临床医学院
	2016级临床医学
	毕晓晨
	800

	37
	何首乌水提物致大鼠肝损伤血清总胆汁酸早期变化研究
	自然科学类
	吴超敏
	本部
	第二临床医学院
	2016级临床医学
	储利胜
	800

	38
	在杭大学生急救意识与急救技能的调查与改善方法的研究
	社会科学类
	高伊来
	本部
	第二临床医学院
	2016级临床医学
	金蓉家
	800

	39
	一种既省力又省距离的实验室操作钳
	科技制作发明
	李剑
	本部
	第三临床医学院、康复医学院
	2017中医内科学
	陈洪宇
	800

	40
	便携式针灸针回收器
	科技制作发明
	王春富
	滨江
	第三临床医学院、康复医学院
	2017级中医骨伤
	姚新苗
	800

	41
	基于路径分析的浙江省老年人23价肺炎球菌疫苗接种现况及影响因素研究
	社会科学类
	李温馨
	本部
	基础医学院、公共卫生学院
	2016级预防医学
	傅传喜
	800

	42
	在精准医疗背景下国民对基因检测的态度研究
	社会科学类
	汪恬甜
	本部
	基础医学院、公共卫生学院
	2016级预防医学
	方燕
	800

	43
	“老来开心”App的市场调研和设计
	社会科学类
	宋艺蔚
	本部
	口腔医学院
	2016级口腔医学
	叶姣云
	800

	44
	中药熏香应用现状与发展前景探究
	社会科学类
	潘帅杰
	本部
	药学院
	2016级中药学
	张春椿
	800

	45
	稳心颗粒减轻大鼠心肌缺血再灌注损伤炎症反应的作用研究
	自然科学类
	董杨
	本部
	药学院
	2016级药物制剂
	刘骞
	800

	46
	益母草碱对妊娠小鼠离体子宫收缩功效机制的研究
	自然科学类
	雷珍
	滨江
	药学院
	2016级药学
	杨琰
	800

	47
	多维谱效关系为导向的降血脂功能食品生产工艺优化研究
	自然科学类
	方金阳
	滨江
	药学院
	2016级药学
	严斌俊
	800

	48
	佩兰水煎剂对部分口腔致病菌“幽门螺杆菌、粘性放线菌与变形链球菌”的体外研究
	自然科学类
	高雅婷
	本部
	药学院
	2016级中药学
	郑沛
	800

	49
	一种一次性集奶袋
	科技制作发明
	倪佳钰
	本部
	护理学院
	2015级护理学
	王晓梅
	800

	50
	专科护士对临床护理工作体验的质性研究
	社会科学类
	吴雪晶
	本部
	护理学院
	2015级护理学
	沈翠珍
	800

	51
	基于Android平台的听障儿童言语康复手机APP软件研制
	科技制作发明
	杨瑞
	本部
	医学技术学院
	2016级听力与言语康复学
	肖永涛
	800

	52
	人工耳蜗植入后声诱发镫骨肌反射测试及对言语理解能力的影响
	自然科学类
	华鋆
	本部
	医学技术学院
	2016级听力与言语康复学
	王一鸣
	800

	53
	空气微生物中的病原菌与细菌性肺炎病原菌的相关性研究
	自然科学类
	李海燕
	本部
	医学技术学院
	2016级医学检验技术
	周芳美
	800

	54
	控制供水管道生物膜生长的控制方法研究
	自然科学类
	陈瑞
	本部
	医学技术学院
	2016级卫生检验与检疫
	金燕
	800

	55
	麦冬皂苷抑制PKM2通路调控MDA-MB-231细胞增殖和凋亡的研究
	自然科学类
	梅晨璇
	本部
	生命科学学院
	2016级医学实验技术
	唐利华
	800

	56
	大学生如何理性选择学生组织与科研活动
	社会科学类
	陈杭
	本部
	生命科学学院
	2016级生命科学
	孙提
	800

	57
	螺旋式衣架
	科技制作发明
	蒋晓婷
	本部
	人文与管理学院
	2015级公共事业管理
	黄章匾
	800

	58
	新媒体时代，学生通过公众号接收通知的有效力度分析—以文征天下为例
	社会科学类
	金慧芳
	本部
	人文与管理学院
	2016级英语
	刘芬芬
	800

附件2

浙江中医药大学学生科研基金项目结题报告
	项目名称：

	项目类别：

	项目负责人

情况
	姓名

	学院

	性别

	专业年级

	联系电话

	项目性质：

（）资助（）立项

	资助金额

	立项时间

	指导教师

	计划完成时间

	实际完成时间

	项目成果的具体内容及主要特色：（可附页）

	项目成果（公开发表的论文应提供复印件）

	项目

完成

实际

参加

人员
	姓名
	性别
	学院、专业、年级
	实际参加时间

	项目经费决算情况：

经费收入：

支出细目：

	项目负责人（签名）：

 年    月    日

	指导老师意见：

签  名

年    月    日

	学院意见：

盖   章

年    月    日

	学生科研基金委员会审查意见：

盖   章

年    月    日

	共青团浙江中医药大学委员会办公室         2018年1月26日

PAGE
- 1 -